



Til
Klaus Mygind, MB

Kære Klaus Mygind

Tak for din henvendelse af d. 8. juli 2024, hvor du stiller følgende spørgsmål til forvaltningen:

1. I hvilket omfang bliver danske psykologiske test brugt til test af grønlandske forældre i København, når der udarbejdes forældrekompetenceundersøgelser/ vurderinger?
2. Hvor mange forældre med grønlandsk som modersmål/hovedsprog har gennemgået dansksprogede psykologiske test de sidste to år ud af det samlede antal forældre med grønlandsk baggrund, der har fået udarbejdet forældrekompetenceundersøgelse/ vurdering?
3. I hvilket omfang bliver danske psykologiske test brugt til test af forældre med ikke dansk baggrund i København, når der udarbejdes forældrekompetenceundersøgelser/ vurderinger?

Socialforvaltningens svar

1. I hvilket omfang bliver danske psykologiske test brugt til test af grønlandske forældre i København, når der udarbejdes forældrekompetenceundersøgelser/vurderinger?

Socialforvaltningen lægger til grund for besvarelsen, at spørgsmålene relaterer sig til det brev, som Institut for Menneskerettigheder (IMR) i maj 2024 har sendt fem kommuner, herunder Københavns Kommune. I brevet opfordrer IMR kommunerne til at indstille brugen af ikkekulturtilpassede psykologiske tests i forældrekompetencevurderinger af grønlandske forældre i anbringelsessager, indtil der foreligger nye kulturtilpassede psykologiske tests. Regeringen afsatte i 2023 midler til at få de nuværende psykologiske tests oversat til grønlandsk og tilpasset grønlandsk kultur og traditioner. Socialforvaltningen afventer fortsat Social- og Boligstyrelsens arbejde med dette. Social- og Boligstyrelsen udgav i januar 2024 tre foldere til forældre med grønlandsk baggrund. Folderne er skrevet på grønlandsk og dansk, så både fagpersoner og forældre kan orientere sig i dem. Formålet med folderne er bl.a. at understøtte, at familier med grønlandsk baggrund er informeret om og

12-08-2024

Sagsnummer i F2
2024 - 14381

Dokumentnummer i F2
5887554

Sagsnummer eDoc
2024-0249136

Direktionen

Rådhuset
1550 København V.

Telefon
33 66 33 66

E-mail
GQ0U@kk.dk

www.kk.dk

har en forståelse for det danske sociale system, deres rettigheder, og hvad de kan forvente i mødet med kommunen for at styrke samarbejdet og retssikkerheden for familier med grønlandsk baggrund.

Socialforvaltningen har svaret Institut for Menneskerettigheder, at forvaltningen som udgangspunkt vil følge instituttets anbefaling om at tilbyde forældrekompetenceundersøgelser til grønlandske forældre uden anvendelse af ikkekulturtilpassede tests.

Socialforvaltningen ønsker at tage hensyn til de grønlandske forældre, og er samtidigt opmærksom på, at forældrekompetenceundersøgelser skal gennemføres på en måde, så vi får tilstrækkelig information til at oplyse sagen korrekt. Hensynet til barnet vil altid vægte højest, og varetages ud fra en konkret og individuel vurdering.

Socialforvaltningen lægger vægt på, at forældrekompetenceundersøgelser udarbejdes med respekt for de deltagende børn og voksne uanset minoritetsbaggrund. Forældrekompetenceundersøgelser iværksættes kun, hvis der er alvorlig bekymring for et barn, og består af flere undersøgelselementer, der tilsammen udgør vurderingsgrundlaget, herunder fx observation af barn og forældre, interviews med forældrene, information fra personer og institutioner med kendskab til familien, sagsakter og evt. psykologiske tests.

Hvis forældrene ikke har dansk som modersmål, og der vurderes at være behov for det, er forvaltningen forpligtiget til at stille den fornødne tolkebistand til rådighed. Ligeledes vil der altid blive gjort forsøg på at inddrage en psykolog med kendskab til forældrenes kultur, hvis forældrene ønsker det.

I det omfang der gennemføres psykologisk testning i forbindelse med en forældrekompetenceundersøgelse med forældre med minoritetsbaggrund, anvender psykologen tests, der har et internationalt tilsnit og som er valideret i forhold til andre befolkningsgrupper med anden etnisk baggrund end dansk. Relevante forhold ved forældrenes sproglige og kulturelle forudsætninger indgår desuden i psykologens samlede opgørelse og tolkning af testresultatet, og det vil fremgå af psykologens rapport.

Socialforvaltningen følger Socialstyrelsens retningslinjer for udarbejdelse af forældrekompetenceundersøgelser (2021).

2. Hvor mange forældre med grønlandsk som modersmål/hovedsprog har gennemgået danske psykologiske test de sidste to år ud af det samlede antal forældre med grønlandsk baggrund, der har fået udarbejdet forældrekompetenceundersøgelse/ vurdering?

Socialforvaltningen registrerer ikke systematisk borgeres etnicitet, og det er derfor ikke muligt at trække data på, hvor mange forældrekompetenceundersøgelser, der laves med forældre med grønlandsk baggrund og derfor heller ikke, om forældrene har grønlandsk som modersmål.

Forvaltningen skønner på baggrund af erfaringen fra den enhed i Borgercenter Børn og Unge, der gennemfører og/eller koordinerer forældrekompetenceundersøgelser, at de kun har ganske få sager om forældrekompetenceundersøgelser med forældre med grønlandsk baggrund.

3. I hvilket omfang bliver danske psykologiske test brugt til test af forældre med ikke dansk baggrund i København, når der udarbejdes forældrekompetenceundersøgelser/ vurderinger?

Socialforvaltningen henviser til svar på spørgsmål 1 i forhold til gennemførelse af forældrekompetencevurderinger af forældre med minoritetsbaggrund.

Socialforvaltningens arbejde med forældrekompetenceundersøgelser med forældre med minoritetsbaggrund indgår desuden i Københavns Kommunes Handleplan mod racisme, etnisk diskrimination og hadforbrydelser (2023-2026). Det fremgår bl.a. af handleplanen, at forældrekompetenceundersøgelser udarbejdes med respekt for de deltagende børn og voksne uanset minoritetsbaggrund. Hvis forældrene ikke har dansk som modersmål, opfordrer forvaltningen til at have en tolk til stede. Ligeledes vil der altid blive gjort forsøg på at inddrage en psykolog med kendskab til forældrenes kultur, hvis forældrene ønsker det. Forældrekompetenceundersøgelser iværksættes kun, hvis der er alvorlig bekymring for et barn og baseres på flere parametre, der sammenlagt udgør vurderingsgrundlaget og som samtidig sigter på at tage højde for individuelle forskelle.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Mikkel Boje', written in a cursive style.

Mikkel Boje

Administrerende direktør